
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” - edizione 6 - CIG 8335254532, 
CIG derivato 9260314CD9, aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA SPA per la fornitura di un 
sistema di posta elettronica della durata di anni 3, ordine n. 6830892, per un importo di € 124.999,20 
IVA esclusa 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” - edizione 6 - 
CIG 8335254532, CIG derivato 9260314CD9, aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA SPA per la 
fornitura di un sistema di posta elettronica della durata di anni 3, ordine n. 6830892, per un importo 
di € 124.999,20 IVA esclusa 

PREMESSO 

che l’attuale sistema di posta elettronica in uso presso l’Istituto non è più in grado di garantire i 
necessari standard di sicurezza, come evidenziato con nota prot. 4226/22 dal responsabile f.f. della 
UOSD Sistemi Informatici, Dott. Manuel Festuccia;

PRESO ATTO

che in data 4 dicembre 2020 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è 
stata attivata la Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” edizione 6 - CIG 
8335254532, aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA SPA;

che la sopraccitata convenzione prevede la fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement 
e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, assicurando l’acquisizione di un sistema di 
posta elettronica con elevati standard di sicurezza;

che, come evidenziato dal Dott. Festuccia, il prodotto contiene inoltre le versioni aggiornate degli 
strumenti on-line di produttività individuale Microsoft (Word, Excel, etc), oltre agli strumenti di team 
working, Microsoft OneDrive e SharePoint che consentono di ridurre le risorse aziendali dedicate a 
questi servizi;

PRESO ATTO

che il fabbisogno stimato è di n. 540 licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement per la durata di 
n. 36 mesi, all’importo complessivo di € 124.999,20 IVA esclusa, pari ad € 152.499,02 IVA inclusa;

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(Consip); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla Consip;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare l’adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” edizione 6 - 
CIG 8335254532, stipulata con la ditta TELECOM ITALIA SPA per la fornitura di un sistema di 
posta elettronica per la durata di 3 anni, ordine n. 6830892, CIG derivato 9260314CD9 per un importo 
di € 124.999,20 IVA, pari ad € 152.499,02 IVA inclusa;

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR EDP MGZIS, conto contabile 300515000032 “Canoni 
e licenze software”;

3. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” - edizione 6 - 
CIG 8335254532, CIG derivato 9260314CD9, aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA SPA per la 
fornitura di un sistema di posta elettronica della durata di anni 3, ordine n. 6830892, per un importo 
di € 124.999,20 IVA esclusa 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise 
Agreement” - edizione 6 - CIG 8335254532, CIG derivato 9260314CD9, aggiudicata alla ditta 
TELECOM ITALIA SPA per la fornitura di un sistema di posta elettronica della durata di anni 3, 
ordine n. 6830892, per un importo di € 124.999,20 IVA esclusa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip 
“Microsoft Enterprise Agreement” - edizione 6 - CIG 8335254532, CIG derivato 9260314CD9, 
aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA SPA per la fornitura di un sistema di posta elettronica della 
durata di anni 3, ordine n. 6830892, per un importo di € 124.999,20 IVA esclusa”sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare l’adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement” edizione 6 - 
CIG 8335254532, stipulata con la ditta TELECOM ITALIA SPA per la fornitura di un sistema di 
posta elettronica per la durata di 3 anni, ordine n. 6830892, CIG derivato 9260314CD9 per un importo 
di € 124.999,20 IVA, pari ad € 152.499,02 IVA inclusa;

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR EDP MGZIS, conto contabile 300515000032 “Canoni 
e licenze software”;

3. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Leto Andrea


		2022-06-17T10:14:15+0000
	Firma applicativa


		2022-06-17T10:14:34+0000


		2022-06-20T06:37:51+0000


		2022-06-20T06:58:23+0000


		2022-06-20T12:00:34+0000
	Firma applicativa


		2022-06-20T12:00:34+0000
	Firma applicativa


		2022-06-20T12:00:35+0000
	Firma applicativa




